
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
  

Edital n.º 84/2023-PROGESP                         Boa Vista - RR, 11 de Abril de 2023. 
 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

Retificar o edital nº 52/2023-PROGESP, de 17 de março de 2023. Conteúdo programático 

específico para o cargo de Técnico em Laboratório, constante do ANEXO IV,  

 

Onde se lê:  

 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: BIOLOGIA 
 
1. Materiais de laboratório: 1.1 Nomenclatura e identificação de vidrarias. 1.2 Conhecimento 

dos aparelhos e equipamentos de laboratório pertinentes à área de atuação. 2. Sistemas de 

segurança em laboratórios Normas e procedimentos básicos. 3. Equipamentos de proteção 

individual: 3.1 Prevenção a acidentes; limpeza, desinfecção e esterilização do instrumental. 

4. Descarte de materiais utilizados na coleta e tratamento de amostras contaminadas. 5. 

Biossegurança em laboratório. 6. Biologia Celular e Molecular: 6.1 Conceitos básicos de 

imunologia. 6.2 Estrutura, função e produção de anticorpos. 6.3 Testes-sorológicos. 6.4 

Sistemas de grupos sanguíneos. 6.5 Parasitologia e Microbiologia. 6.6 Estrutura bacteriana, 

cultura e isolamento. 6.7 Característica e mecanismo de infecções causadas por vírus, 

bactérias e protozoários. 6.8 Anatomia e Fisiologia Humana. 6.9 Histologia e Embriologia. 

6.10 Genética Geral. 7. Fundamentos da biologia: 7.1 Noções de ecologia, biologia celular e 

molecular, genética e botânica e zoologia. 8. Histologia animal e vegetal: 8.1 Características 

gerais dos tecidos. 9. Técnicas de coletas e preparo de materiais biológicos, microbiológicos, 

hematológicos, botânicos e zoológicos. 10. Microscopia óptica. 11. Identificação, manuseio e 

preparo dos materiais para análises laboratoriais. 
 

Leia-se:  

 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: BIOLOGIA 
 

1. Materiais de laboratório: 1.1 Nomenclatura e identificação de vidrarias. 1.2 Conhecimento 

dos aparelhos e equipamentos de laboratório pertinentes à área de atuação. 2. Sistemas de 

segurança em laboratórios Normas e procedimentos básicos. 3. Equipamentos de proteção 

individual: 3.1 Prevenção a acidentes; limpeza, desinfecção e esterilização do instrumental. 

4. Descarte de materiais utilizados na coleta e tratamento de amostras contaminadas. 5. 

Biossegurança em laboratório. 6. Biologia Celular e Molecular: 6.1 Tipos de células; 6.2 

Estruturas e funções; 6.3 Bases macromoleculares; 6.4 Mecanismos de regulação celular; 6.5 

 
 



 

Evolução celular; 6.6 Microscopia: tipos de microscópios, manuseio e funções. 7. Anatomia 

e Fisiologia Humana: 7.1 Sistemas de grupos sanguíneos; 7.2 Conceitos básicos da anatomia 

de organismos vivos.  8. Histologia e Embriologia: 8.1. Conceitos básicos aplicados a 

animais e plantas 8.2 Características gerais dos tecidos. 9. Parasitologia, Microbiologia e 

Imunologia: 9.1 Conceitos básicos; 9.2 Estrutura, função e produção de anticorpos; 9.3 

Testes-sorológicos; 9.4 Estrutura bacteriana; 9.5 Características e mecanismos de infecções 

causadas por vírus, bactérias e protozoários. 10. Fundamentos da Biologia: 10.1 Noções de 

Ecologia, Genética, Botânica e Zoologia. 11. Técnicas de coletas e preparo de materiais 

biológicos, microbiológicos, hematológicos, botânicos e zoológicos. 12. Identificação, 

manuseio e preparo dos materiais para análises laboratoriais. 

 

 

 

 

 

 

Profa. Danielle da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da UFRR 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/04/2023

EDITAL Nº 250/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/04/2023 19:43 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 250
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 11/04/2023 a02625f851

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

